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Cerere de decizie preliminar? introdus? de Tribunal Arbitral Tributário (Centro de Arbitragem 
Administrativa — CAAD) (Portugalia) la 26 martie 2018 – Idealmed III — Serviços de Saúde, 
S.A./Autoridade Tributária e Aduaneira

(Cauza C-211/18)

(2018/C 240/20)

Limba de procedur?: portugheza

Instan?a de trimitere

Tribunal Arbitral Tributário (Centro de Arbitragem Administrativa — CAAD)

P?r?ile din procedura principal?

Reclamant?: Idealmed III — Serviços de Saúde, S.A.

Pârât?: Autoridade Tributária e Aduaneira

Întreb?rile preliminare

1)

Articolul 132 alineatul (1) litera (b) din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 
privind sistemul comun al taxei pe valoarea ad?ugat? („Directiva privind TVA-ul”) (1) se opune 
unei interpret?ri potrivit c?reia un spital de?inut de o societate comercial? de drept privat care a 
încheiat contracte cu statul ?i cu persoane juridice de drept public pentru prestarea de servicii de 
îngrijire medical? este considerat ca desf??urându-?i activitatea în condi?ii sociale comparabile cu 
cele aplicabile institu?iilor de drept public prev?zute de dispozi?ia respectiv?, atunci când sunt 
îndeplinite urm?toarele cerin?e:

—

peste 54,5 % din sumele facturate, inclusiv sumele facturate utilizatorilor beneficiari, provin de la 
organisme ale statului ?i subsisteme publice de s?n?tate, la pre?urile stabilite în acordurile ?i în 
contractele încheiate cu acestea;

—

peste 69 % din utilizatori beneficiaz? de subsistemele publice de s?n?tate sau de servicii prestate 
în cadrul contractelor încheiate cu organisme ale statului;



—

peste 71 % din activit??ile medicale sunt realizate în temeiul contractelor încheiate cu subsisteme 
publice de s?n?tate ?i cu organisme ale statului, ?i

—

activitatea desf??urat? este de interes public general important?

2)

Având în vedere c?, în conformitate cu articolul 377 din Directiva privind TVA ul, Portugalia a optat 
pentru men?inerea scutirii de TVA a opera?iunilor efectuate de spitale, care nu sunt men?ionate la 
articolul 132 alineatul (1) litera (b) din directiva respectiv?, c? acest stat a oferit persoanelor 
impozabile posibilitatea de a opta pentru impozitarea opera?iunilor respective în temeiul articolului 
391 din directiv?, cu condi?ia s? men?in? regimul de impozitare pentru o perioad? minim? de 5 
ani, ?i c? prevede posibilitatea de a reveni la regimul de scutire numai dac? î?i exprim? în mod 
expres inten?ia în acest sens, articolul 391 ?i/sau principiile protec?iei drepturilor dobândite ?i a 
încrederii legitime, egalit??ii ?i nediscrimin?rii, neutralit??ii ?i nedenatur?rii concuren?ei în ceea ce 
prive?te utilizatorii ?i persoanele impozabile care sunt organisme de drept public se opun ca 
Autoritatea Fiscal? ?i Vamal? s? impun? aplicarea regimului de scutire înainte de expirarea 
termenului men?ionat, din momentul în care consider? c? persoana impozabil? a început s? 
presteze servicii în condi?ii sociale comparabile cu cele aplicabile organismelor de drept public?

3)

Articolul 391 din directiv? ?i/sau principiile men?ionate anterior se opun ca o lege nou? s? impun? 
aplicarea regimului de scutire persoanelor impozabile care au optat anterior pentru regimul de 
impozitare, înainte de expirarea termenului de 5 ani men?ionat?

4)

Articolul 391 din directiv? ?i/sau principiile men?ionate anterior se opun unei reglement?ri conform 
c?reia persoana impozabil? care a optat pentru aplicarea regimului de impozitare ca urmare a 
faptului c?, la momentul la care a ales aceast? op?iune, nu presta servicii de s?n?tate în condi?ii 
sociale comparabile cu cele aplicabile organismelor de drept public, poate r?mâne sub inciden?a 
acestui regim dac? începe s? presteze serviciile respective în condi?ii sociale comparabile cu cele 
aplicabile organismelor de drept public?

(1)  JO 2006, L 347, p. 1, Edi?ie special?, 09/vol. 3, p. 7.


